
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 이평중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 950,598 2,355,745 919,042 -31,556 -3.3 -1,436,703 -61

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 699,384 76.1

학생복지/교육격차 해소 14,190 1.5

기본적 교육활동 32,682 3.6

선택적 교육활동 7,500 0.8

교육활동 지원 75,192 8.2

학교 일반운영 89,444 9.7

학교 재무활동 650 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 916,507 99.7

이전수입 기타이전수입 935 0.1

자체수입 행정활동수입 100 0

기타수입 전년도이월금 1,500 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 917,442 949,058 -31,616

1.지방교육행정기관이전수입 916,507 948,428 -31,921

1.교육비특별회계전입금수입 916,507 948,428 -31,921

1.사립학교보조금수입 916,507 948,428 -31,921

1.인건비재정결함보조금 698,284 739,884 -41,600 교직원인건비 : 698,284,000원 * 1개교 = 698,284,000

2.운영비재정결함보조금 218,223 208,544 9,679 학교운영비 : 218,223,000원 * 1개교 = 218,223,000

2.기타이전수입 935 630 305

1.사학법인이전수입 935 630 305

1.법인법정부담금 935 630 305

1.법인법정부담금 935 630 305 법인법정부담금 : 935,000원*1교*1회 = 935,000

2.자체수입 100 40 60

1.행정활동수입 100 40 60

1.기타행정활동수입 100 40 60

1.이자수입 100 40 60

1.이자수입 100 40 60 이자수익 : 50,000원*1교*2회 = 100,000

3.기타수입 1,500 1,500 0

1.전년도이월금 1,500 1,500 0

1.순세계잉여금 1,500 1,500 0

1.순세계잉여금 1,500 1,500 0

1.순세계잉여금 1,500 1,500 0 순세계잉여금 : 1,500,000원*1교*1회 = 1,500,000

세입합계 919,042 950,598 -31,556
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 699,384 740,784 -41,400

1.교직원보수 637,004 655,709 -18,705

1.사립학교 교원보수 514,659 541,071 -26,412

1.기본급 322,545 360,278 -37,733

1.봉급 322,545 360,278 -37,733 봉급 : 322,545,000원 * 1교= 322,545,000

2.정액수당 157,443 151,106 6,337

1.정근수당 24,337 32,797 -8,460 정근수당 : 24,337,000원 * 1교= 24,337,000

2.성과상여금 41,789 26,854 14,935 성과상여금 : 41,789,000원 * 1교= 41,789,000

3.가족수당 2,640 3,120 -480 가족수당 : 2,640,000원 * 1교= 2,640,000

4.육아휴직수당 1 1 0 육아휴직수당 : 1,000원*1교*1회 = 1,000

5.교원보전수당 1 1 0 교원보전수당 : 1,000원 * 1교= 1,000

6.교직수당 24,000 22,500 1,500 교직수당 : 24,000,000원 * 1교= 24,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 1 900 -899 원로수당 : 1,000원 * 1교= 1,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 840 840 0 보직교사수당 : 840,000원 * 1교= 840,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0 담임수당 : 4,680,000원 * 1교= 4,680,000

10.시간외근무수당 13,242 14,381 -1,139 정액분 : 10,178,000원 * 1교= 10,178,000

초과분 : 3,064,000원 * 1교= 3,064,000

11.관리업무수당 1 1 0 관리업무수당 : 1,000원 * 1교= 1,000

12.정액급식비 13,440 12,600 840 정액급식비 : 13,440,000원 * 1교= 13,440,000

13.명절휴가비 32,470 32,430 40 명절휴가비 : 32,470,000원 * 1교= 32,470,000

14.직급보조비 1 1 0 직급보조비 : 1,000원 * 1교= 1,000

3.부담금 34,671 29,687 4,984

1.교직원법정부담금 34,671 29,687 4,984 연금부담금 : 22,323,000원 * 1교= 22,323,000

건강보험부담금 : 10,743,000원 * 1교= 10,743,000

재해보상부담금 : 1,605,000원 * 1교= 1,605,000

2.사립학교 직원보수 122,345 114,638 7,707

1.기본급 73,721 69,464 4,257

1.봉급 73,721 69,464 4,257 봉급 : 73,721,000원 * 1교= 73,721,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 35,305 32,905 2,400

1.정근수당 6,151 5,592 559 정근수당 : 6,151,000원 * 1교= 6,151,000

2.성과상여금 6,421 6,069 352 성과상여금 : 6,421,000원 * 1교= 6,421,000

3.가족수당 1,440 1,200 240 가족수당 : 1,440,000원 * 1교= 1,440,000

4.시간외근무수당 2,664 2,622 42 정액분 : 2,663,000원 * 1교= 2,663,000

초과분 : 1,000원 * 1교= 1,000

5.정액급식비 3,360 3,360 0 정액급식비 : 3,360,000원 * 1교= 3,360,000

6.명절휴가비 7,440 7,012 428 명절휴가비 : 7,440,000원 * 1교= 7,440,000

7.연가보상비 3,329 2,970 359 연가보상비 : 3,329,000원 * 1교= 3,329,000

8.직급보조비 4,260 3,840 420 직급보조비 : 4,260,000원 * 1교= 4,260,000

9.기타수당 240 240 0 사무수당 : 240,000원*1교 = 240,000

3.부담금 13,319 12,269 1,050

1.교직원법정부담금 13,319 12,269 1,050 연금부담금 : 8,783,000원 * 1교= 8,783,000

건강보험부담금 : 4,140,000원 * 1교= 4,140,000

재해보상부담금 : 396,000원 * 1교= 396,000

2.기타 교직원보수 61,280 84,175 -22,895

1.교직원대체인건비 52,280 75,085 -22,805

1.기간제교원인건비 52,280 75,085 -22,805

1.기간제교원인건비 47,924 67,999 -20,075 인건비(봉급) : 35,022,000원 * 1교= 35,022,000

인건비(정근수당) : 2,239.000원 * 1교= 3,000

인건비(가족수당) : 1,000원 * 1교= 1,000

인건비(시간외 정액) : 1,110,000원 * 1교

=
1,110,000

인건비(시간외 초과) : 100,000원 * 1교= 100,000

인건비(정액급식비) : 1,680,000원 * 1교= 1,680,000

인건비(명절휴가비) : 3,278,000원 * 1교= 3,278,000

인건비(교직수당) : 3,000,000원 * 1교= 3,000,000

인건비(퇴직금) : 3,730,000원 * 1교= 3,730,000

2.기간제교원법정부담금 4,356 7,086 -2,730
4대보험 기관부담금(건강) : 1,100,000원 

* 1교=
1,100,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4대보험 기관부담금(연금) : 2,021,000원 

* 1교=
2,021,000

4대보험 기관부담금(고용) : 786,000원 * 

1교=
786,000

4대보험 기관부담금(산재) : 449,000원 * 

1교=
449,000

2.기타수당 9,000 9,090 -90

1.교원연구비 9,000 9,090 -90

1.기타수당 9,000 9,090 -90 교육연구비 : 9,000,000원 * 1교= 9,000,000

3.교직원 복지 및 역량강화 1,100 900 200

1.교직원역량강화 1,100 900 200

1.직무연수 1,100 900 200

1.일반수용비 900 900 0 교육경비 : 90,000원 *10명* 1회= 900,000

2.교육운영비 200 0 200 교사동아리운영 : 200,000원*1교*1회 = 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 14,190 18,459 -4,269

1.급식 관리 2,788 2,788 0

1.학교급식운영 2,788 2,788 0

1.급식운영비 2,788 2,788 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0 급식 소모품구입비 : 200,000원*8회*1식= 1,600,000

2.연료비 1,188 1,188 0 가스비 : 99,000원*2개*6월= 1,188,000

2.보건관리 5,102 6,964 -1,862

1.학생및교직원보건안전관리 1,950 3,650 -1,700

1.학생건강검사 850 850 0

1.학생복지비 850 850 0 건강검사 : 20,000원*30명*1회= 600,000

소변검사 : 5,000원*50명*1회= 250,000

2.보건실운영 1,100 2,800 -1,700

1.교육운영비 1,100 2,800 -1,700 약품구입 : 11,000원*50종*2회= 1,100,000

2.학교환경위생관리 3,152 3,314 -162

1.먹는물관리 1,672 1,834 -162

1.일반수용비 1,672 1,834 -162 수질검사료 : 62,500원 *4회* 1교= 250,000

정수기유지보수비 : 39,500원 *12월* 3대= 1,422,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
공기질측정검사수수료 : 880,000원 *1회* 

1교=
880,000

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 교사내소독 : 100,000원 *6회* 1교= 600,000

3.교육격차 해소 500 500 0

1.기타 교육격차해소 지원 500 500 0

1.기타 교육격차해소 지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 위클래스 재료비 : 25,000원*2시간*10회 = 500,000

4.학생복지 5,800 8,207 -2,407

1.교육복지우선 0 4,000 -4,000

1.교육복지사업 운영비 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000

2.학생복지운영 5,800 4,207 1,593

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 졸업앨범제작 : 40,000원*25권*1회= 1,000,000

2.학생교과서구입 4,250 2,657 1,593

1.교육운영비 4,250 2,657 1,593 교과서구입 : 4,250,000원*1식*1회= 4,250,000

3.학생증제작 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0 학생증제작 : 11,000원*50명*1회= 550,000

3.기본적 교육활동 32,682 34,406 -1,724

1.교과 활동 14,186 16,786 -2,600

1.교과활동지원 586 4,086 -3,500

1.교사용교과서(지도서)구입 586 586 0

1.교육운영비 586 586 0
교과용교과서(지도서)구입 : 50,000원 *10

권* 1교=
500,000

교과서분배경비 : 86,000원*1교*1회 = 86,000

2.보충과정운영 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

3.기초학력지도 0 1,000 -1,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.운영수당 0 1,000 -1,000

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 학습 준비물 : 10,000원*10종*1회= 100,000

교과용 도서 구입 : 15,000원*20권*1회= 300,000

연구 자료 구입 : 20,000원*10권*1회= 200,000

교육용품(시상) : 10,000원*10개*1회 = 100,000

3.사회 교과활동 1,500 800 700

1.교과운영 300 400 -100

1.교육운영비 300 400 -100 교육용품(도서) : 100,000원*1종*2회= 200,000

교육용품(시상) : 50,000원*1종*2회 = 100,000

2.학습준비물지원 700 400 300

1.학습준비물 700 400 300 학습준비물 : 350,000원*1종*2회= 700,000

3.민주시민교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교육용품 : 100,000원*1명*5회 = 500,000

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 500 300 200

1.교육운영비 500 300 200 교육용품 : 10,000원*41명*1회 = 410,000

교육용품(시상품) : 15,000원*6명*1회 = 90,000

2.학습준비물지원 500 700 -200

1.학습준비물 500 700 -200 학습준비물 : 10,000원*50명*1회= 500,000

5.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 기후변화교육 : 10,000원*50개*1회 = 500,000

실험실습재료비 : 10,000원*5개*10회 = 500,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0 과학교구확충 : 15,000원*50종*2회 = 1,500,000

과학안전교구확충 : 10,000원*50개*1회 = 500,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

조상오 2024년 02월 27일 10시 20분 01초 7 전북특별자치도교육청 이평중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,000 1,000 0
기술*가정수업및학습용품실험실습재료비 :

 500,000원 * 1교=
500,000

실습재료비 : 500,000원 * 1교= 500,000

6.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 체육교구 : 50,000원*11종*2회= 1,100,000

교육용품(시상) : 10,000원*10종*2회 = 200,000

7.예술 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000 미술교육용품(도서) : 20,000원*10권*1회= 200,000

미술교육용품(재료) : 20,000원*40종*2회 

=
1,600,000

미술교육용품(공예재료) : 20,000원*10권

*1회 =
200,000

음악자산취득성교구 : 20,000원*25종*2회 

=
1,000,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000

8.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 교육용품(도구) : 25,000원*28종*1회 = 700,000

교육용품(시상) : 10,000원*10명*2회 = 200,000

교육용품(영자신문구독) : 200,000원*1년

*1회= =
200,000

영어교양교재 : 100,000원*1세트*1회= 100,000

10.전문 교과활동 500 300 200

1.전문교과운영 500 300 200

1.교육운영비 500 300 200
도덕 교과 자료 구입 : 30,000원*5종*2회 

=
300,000

도덕 학습 준비물 : 10,000원*10종*1회 = 100,000

교육용품(시상) : 10,000원*10종*1회 = 100,000

11.정보교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 정보교과교육용품 : 10,000원*20종*2회 = 400,000

2.창의적 체험활동 15,280 14,800 480
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1.자율활동 4,750 4,750 0

1.학생회활동지원 800 1,500 -700

1.교육운영비 800 1,500 -700 학생회활동지원 : 800,000원 * 1교= 800,000

2.학급교육활동경비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0
학급교육활동경비(1학년) : 350,000원 * 1

교=
350,000

학급교육활동경비(2학년) : 350,000원 * 1

교=
350,000

학급교육활동경비(3학년) : 350,000원 * 1

교=
350,000

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 행사용품구입 : 1,000,000원 * 1교*1회= 1,000,000

4.학교특색사업 1,900 1,200 700

1.교육운영비 1,900 1,200 700
교육용소모품구입(생일) : 400,000원 * 1

교=
400,000

교육용소모품구입(텃밭) : 1,500,000원 * 

1교=
1,500,000

2.현장체험학습활동 5,000 3,500 1,500

1.현장학습 5,000 3,500 1,500

1.교육운영비 5,000 3,500 1,500 현장학습비 : 50,000원*50명*2회 = 5,000,000

3.동아리활동 3,700 3,300 400

1.동아리활동 3,700 3,300 400

1.학생복지비 3,700 3,300 400 학생동아리강사비 : 40,000원*65시간*1회= 2,600,000

학생동아리활동재료비 : 550,000원*1종*2

회=
1,100,000

4.진로활동 1,830 3,250 -1,420

1.진로체험활동 1,830 3,250 -1,420

1.교육운영비 1,830 3,250 -1,420 진로체험비 : 300,000원*4개*1회 = 1,200,000

진로체험운영비 : 95,000원*2종*2회 = 380,000

진로검사비 : 5,000원*50명*1회 = 250,000

3.자유학기(년) 활동 3,216 2,820 396

1.자유학기(년)제활동 3,216 2,820 396

1.진로탐색활동 836 662 174

1.교육운영비 836 662 174 진로탐색활동 : 836,000원 * 1개교= 836,000
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2.주제선택활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 주제선택활동 : 500,000원 * 1개교= 500,000

3.예술,체육활동 600 900 -300

1.교육운영비 600 900 -300 동아리활동운영 : 600,000원 * 1개교= 600,000

4.동아리활동 1,180 1,258 -78

1.교육운영비 1,180 1,258 -78 강사비 : 40,000원 *1명* 17회= 680,000

재료비 : 500,000원 *1종* 1개교= 500,000

5.협의회비 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 협의회비 : 10,000원*10묭*1회 = 100,000

4.선택적 교육활동 7,500 5,400 2,100

1.방과후학교 운영 3,100 1,000 2,100

1.방과후학교운영 3,100 1,000 2,100

1.교과프로그램 100 1,000 -900

1.운영수당 100 1,000 -900
방과후학교학교지원 : 100,000원*1교*1회 

=
100,000

2.두드림 학교 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
두드림 학교 운영 : 1,000,000원*1종*1회 

=
1,000,000

3.기초학력지도 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 학력신장비 : 2,000,000원*1교*1회 = 2,000,000

2.독서활동 4,400 4,400 0

1.독서활동운영 4,400 4,400 0

1.도서관운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0 도서관운영용품 : 20,000원*20종*1회= 400,000

문학캠프 : 500,000원*1식*2회= 1,000,000

2.도서구입비 3,000 3,000 0 도서구입 : 10,000원*300권*1회= 3,000,000

5.교육활동 지원 75,192 70,621 4,571

1.교무업무 운영 53,892 52,321 1,571

1.교무학사운영 53,892 52,321 1,571

1.교무실무사인건비 47,272 44,901 2,371
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1.공무직인건비 42,364 40,737 1,627 가족수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

맞춤형복지비 : 1,000,000원*1명*1월= 1,000,000

급식비 : 150,000원*1명*12월 = 1,800,000

명절휴가비 : 850,000원*1명*2회= 1,700,000

연봉 : 1,918,000원*1명*12월= 23,016,000

연차수당 : 60,760원*15일*1회= 912,000

정근수당 : 753,000원*1명*12월= 9,036,000

성과상여금 : 1,000,000원*1명*1월= 1,000,000

퇴직금 : 3,420,000원*1명*1월= 3,420,000

2.공무직법정부담금 4,908 4,164 744 4대보험 : 409,000원*12월*1회= 4,908,000

2.교무학사운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0 교육계획서제작 : 770,000원*1식*1회= 770,000

출석부외 장부 : 35,000원*10종*1회= 350,000

3.교육활동홍보 4,000 4,800 -800

1.교육운영비 4,000 4,800 -800 학교홍보용품 : 20,000원*5종*40회= 4,000,000

4.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 400 400 0 행사용품구입 : 40,000원*5종*2회= 400,000

2.일반업무추진비 500 500 0 다과,식사구입 : 250,000원*1식*2회= 500,000

5.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 청소용품구입 : 30,000원*20종*1회= 600,000

2.생활지도운영 3,000 1,000 2,000

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교육용품구입 : 5,000원*50명*2회= 500,000

2.학교폭력예방 2,500 500 2,000

1.학교폭력관련연수지원 2,500 500 2,000

1.운영수당 1,000 500 500
강사수당(성,예방교육) : 100,000원*1식

*10회=
1,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 장애인식개선 : 150,000원*10*1회 = 1,500,000
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3.학습지원실 운영 1,300 300 1,000

1.정보화실운영 1,300 300 1,000

1.학교정보화지원 1,300 300 1,000

1.교육운영비 1,300 300 1,000 정보교육용품 : 10,000원*15개*2회= 300,000

정보화물품 구입 : 1,000,000원*1교*1회 = 1,000,000

4.교육여건 개선 17,000 17,000 0

1.교육환경개선 17,000 17,000 0

1.책·걸상구입 7,000 1,000 6,000

1.비품구입비 7,000 1,000 6,000
스캐너 및 빔프로젝트 : 7,000,000원*1교

*1회 =
7,000,000

2.교실환경개선 10,000 16,000 -6,000

1.일반수용비 10,000 16,000 -6,000 소규모수선비 : 10,000,000원*1교*1회 = 10,000,000

6.학교 일반운영 89,444 80,825 8,619

1.학교기관 운영 27,940 28,780 -840

1.부서기본운영 27,940 28,780 -840

1.교장실운영 7,100 7,100 0

1.여비 1,600 1,600 0 관내외출장여비 : 20,000원*1명*80회= 1,600,000

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0 교직원간담회 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

접대용다과,식사 : 10,000원*14명*10회= 1,400,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.행정실운영 8,440 8,920 -480

1.일반수용비 5,760 6,240 -480 간행물구독료 : 50,000원*3종*4회= 600,000

사무용기기유지보수비(컬러) : 300,000원

*1대*12월=
3,600,000

사무용품비 : 10,000원*20종*2회= 400,000

업무용도서등 : 100,000원*2종*1회= 200,000

사무용품비(프린터토너등) : 120,000원*2

대*4회=
960,000

2.기타공공요금 280 280 0 재정보증보험료 : 70,000원*4명*1회= 280,000

3.여비 2,400 2,400 0 관내외출장여비 : 20,000원*3명*40회= 2,400,000
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3.교무부운영 12,400 12,760 -360

1.일반수용비 8,400 8,760 -360
사무용기기유지보수비 : 200,000원*1대*12

월=
2,400,000

사무용품비 : 10,000원*30종*2회= 600,000

사무용품비(프린터토너등) : 120,000원*3

대*5회=
1,800,000

사무용기기유지보수비(컬러복사기) : 

300,000원*1대*12월 =
3,600,000

2.여비 4,000 4,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*8명*25회= 4,000,000

2.시설 장비 유지 59,344 49,885 9,459

1.학교시설장비유지 59,344 49,885 9,459

1.공공요금및제세공과금 28,394 28,514 -120

1.전기요금 16,800 16,800 0 전기요금 : 1,400,000원*1식*12월= 16,800,000

2.상하수도료 840 960 -120 상하수도요금 : 70,000원*1식*12월= 840,000

3.기타공공요금 10,754 10,754 0 우편요금 : 2,000원*1종*100회= 200,000

위성방송수신료 : 17,500원*5대*12월= 1,050,000

인터넷통신비 : 392,000원*1식*12월= 4,704,000

전화요금 : 150,000원*1식*12월= 1,800,000

학생공기청정기 임대료 : 50,000원*3실*10

월=
1,500,000

교직원공기청정기 임대료 : 50,000원*3실

*10월=
1,500,000

2.연료비 880 749 131

1.연료비 880 749 131
냉난방용 기기 유류비 : 1,100원*800리터

*1회=
880,000

3.시설관리용역 16,078 6,978 9,100

1.일반수용비 16,078 6,978 9,100 건물안전진단비 : 600,000원*2회= 1,200,000

소방시설관리용역비 : 650,000원*2회*1식= 1,300,000

오수관리용역비 : 99,000원*1식*12월= 1,188,000

재해복구용역비 : 350,000원*1식*1회= 350,000

전기안전관리용역비 : 95,000원*1식*12월= 1,140,000

산업안전보건법적용역비 : 1,800,000원*1

식*1회 =
1,800,000

불법탐지지원 : 100,000원*1교*1회 = 100,000

시설관리 용역비 : 450,000원*2명*10월 = 9,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시설일반관리 10,200 11,400 -1,200

1.일반수용비 10,200 11,400 -1,200 소규모수선비(소방) : 700,000원*1식*1회= 700,000

시설소모품구입비 : 9,500,000원*1회*1식= 9,500,000

5.당직관리 3,792 2,244 1,548

1.일반수용비 3,792 2,244 1,548
무인기계경비용역료 : 316,000원*1식*12월

=
3,792,000

3.학교운영 협력 2,160 2,160 0

1.학교운영위원회운영 360 360 0

1.학교운영위원회운영 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0 운영위원회경비 : 360,000원 * 1교= 360,000

2.학부모협력 1,160 1,160 0

1.학부모교육 1,160 1,160 0

1.운영수당 800 800 0 학부모참여활성화비 : 20,000원*20명*2회= 800,000

2.여비 160 160 0 학부모교육참석여비 : 20,000원*2명*4회= 160,000

3.일반업무추진비 200 200 0 협의회비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

3.관계기관협력 640 640 0

1.학교운영협의회 640 640 0

1.일반업무추진비 640 640 0 지역유관기관 간담회 : 20,000원*4명*8회= 640,000

8.학교 재무활동 650 103 547

1.예비비 650 103 547

1.예비비 650 103 547

1.예비비 650 103 547

1.예비비 650 103 547 예비비 : 650,000원*1식*1회= 650,000

세출합계 919,042 950,598 -31,556
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